
REGISTRO GENERALE 

 
N. 247 
 
DEL 29/01/2021 
 
 
 

 
COMUNE  DI  CORATO 

 
 

SETTORE V - SERVIZI SOCIALI 
 

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 
 
 

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE 
 
 
 
N.37       del 28/01/2021  
 
 
 
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE N. 607 DEL 29/12/2020 - 

MODIFICA TERMINE DI DECORRENZA DEL SERVIZIO  
 

IL  DIRIGENTE 
 
 

Visto  l’art. 107  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce 
ai Dirigenti l’esclusiva competenza in ordine alla gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica e agli sviluppi organizzativi dell’Ente; 

Visto che in conformità a quanto disposto dall'art. 50, comma 10, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, con Determinazione Commissariale n. 6 del 18/10/2019 sono 
stati individuati i Dirigenti responsabili dei settori; 

Visto che con Delibera del Commissario Straordinario (con i poteri della Giunta 
Comunale)  n. 19/G del 10/03/2020 è stato approvato lo schema di convenzione ex art. 
30 comma 2 sexies D.Lgs. n. 165/2001 per l’utilizzo in assegnazione temporanea a 
tempo parziale dalla città di Giovinazzo del dirigente Dott. Angelo Domenico Decandia; 

Visto il decreto sindacale n. 4 del 13/01/2021 con il quale si dispone l’incarico 
di direzione del 3° Settore all’ing. Gianrodolfo Di Bari e del 4° Settore all’arch. Antonio 
Vendola; 

Visto il decreto sindacale n. 5 del 14/01/2021 con il quale si dispone l’incarico 
di direzione ad interim del 1° e 5° Settore al Segretario Generale Dott. Giambattista 
Rubino; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare l’art. 163  
(“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”); 



Visto l’ art. 106 comma 3bis del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34 convertito 
dalla Legge n. 77 del 17 luglio 2020 con cui è stato differito al 31/01/2021 il termine di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, il cui articolo 
unico al comma 1 differisce al 31 marzo 2021 il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 

Dato atto che con Deliberazione del Commissario Straordinario (con i poteri 
del Consiglio Comunale) n. 98/C del 20/09/2020 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2020/2022; 

Rilevato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30/11/2020 è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano della Performance 
2020/2022 e il Piano degli Obiettivi esercizio 2020; 

 Considerato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 
14/01/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) Provvisorio 
dell’esercizio finanziario 2021; 

Visto lo stanziamento di spesa in bilancio e attribuito al Settore per la gestione 
2021; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 83 del 24 ottobre 2016; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato  4/2 del D.Lgs. n. 118/2011); 
Dato atto che con la sottoscrizione dell’adozione del presente atto il Dirigente 

ha adempiuto al dispositivo dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
Dato atto, inoltre, che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 
 
PREMESSO:  
 

• che con  Determinazione Dirigenziale n. 607 del 29.12.2020, Settore V – Servizi 
Sociali e n. 1323/09/10/2020 R.G. veniva disposto: 

- APPROVARE i verbali della Commissione Giudicatrice n. 1 del 10.12.2020, 

n. 2 dell’11.12.2020, n. 3 del 16.12.2020, n. 4 del 21.12.2020, costituenti parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se non 

materialmente allegati; 

- APPROVARE, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.L.gs. 50/2016, la 

proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale n. 5, relativo alla seduta 

pubblica del 28 dicembre 2020 (allegato alla presente) con cui, in esito  alla 

valutazione dell’esperienza nella presa in carico di richiedenti o titolari di 

protezione internazionale, avendo  gli operatori economici “R.T.I. Il Sogno di 

Don Bosco- Quasar” e  “Soc. Coop. Sociale Oasi2 San Francesco”, primi 

classificati,  riportato lo stesso punteggio pari a  n. 80, la Commissione 

Giudicatrice proponeva l’aggiudicazione della gestione dei servizi di 

accoglienza per i titolari di protezione internazionale nell’ambito del progetto 

territoriale del Comune di Corato aderente al Sistema di protezione per 

titolari di protezione internazionale e minori stranieri non accompagnati –

SIPROIMI - in favore della Società Cooperativa Sociale  OASI2 SAN 

FRANCESCO  con sede legale in Trani alla Via Pedaggio Santa Chiara, 57/bis 

-  C.F/P:IVA: 04269990729; 

- AGGIUDICARE conseguentemente, il servizio in questione in favore della 



Società Cooperativa Sociale  OASI2 SAN FRANCESCO  con sede legale in 

Trani alla Via Pedaggio Santa Chiara, 57/bis -  C.F/P:IVA: 04269990729 alle 

condizioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la 

determinazione dirigenziale n. 358 del 08.10.2020, Settore V – Servizi Sociali 

nonché di quelle offerte dall’aggiudicatario in sede di gara contenute nel  

progetto tecnico presentato; 

- DARE ATTO della necessità di garantire la continuità del servizio e 

di non poterlo interrompere; 

- DI DISPORRE la proroga, per la durata di due mesi a decorrere dal 1° 

gennaio 2021 al 28 febbraio 2021, della convenzione in essere con l’ATS 

(Associazione Temporanea di scopo) tra la Società IL SOGNO 

DI DON BOSCO SCS, con sede in Bari al C.so De Gasperi n. 

449/A (Capogruppo) e l'Associazione Quasar, con sede legale 

in Putignano (BA), Via Martiri delle Foibe n. 1 (Mandante),  

per il tempo strettamente necessario al completamento delle verifiche 

necessarie di insussistenza delle clausole di esclusione di cui all'art. 

80 del D. Lgs. 50/2016, agli stessi patti e condizioni della medesima 

convenzione, per il tempo strettamente necessario al completamento 

delle verifiche necessarie; 

 
VISTO: 

- che l’ATS il Sogno di Don Bosco scs e l'Associazione Quasar con 
nota pec del 14.01.2021 acquisita al protocollo n. 4214 comunicava che 
“la nostra organizzazione aziendale ci consente di proseguire nella 
gestione del servizio fino alla data massima del 31.01.2021”; 

 
DATO ATTO della necessità di garantire la continuità del servizio e di non 
poterlo interrompere; 

RITENUTO di dover prendere atto di quanto comunicato dall’attuale gestore del 
Servizio e di disporre la modifica della determinazione n. 607 del 29.12.2020 ai punti 
5, 6, 8, 10 procedendo alla consegna del Servizio in questione in favore dell’ 
aggiudicataria Società Cooperativa Sociale  OASI2 SAN FRANCESCO  con sede legale 
in Trani alla Via Pedaggio Santa Chiara, 57/bis -  C.F/P:IVA: 04269990729 alle 
condizioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la determinazione 
dirigenziale n. 358 del 08.10.2020, Settore V – Servizi Sociali nonché di quelle offerte 
dall’aggiudicatario in sede di gara contenute nel  progetto tecnico presentato, a far data 
dal 01.02.2021; 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi in narrativa e che qui s’intendo integralmente riportati: 

1. MODIFICARE il termine di decorrenza del servizio aggiudicato in favore 
dell’operatore economico Società Cooperativa Sociale  OASI2 SAN 
FRANCESCO  con sede legale in Trani alla Via Pedaggio Santa Chiara, 57/bis 
-  C.F/P:IVA: 04269990729 a far data dal 01.02.2021 anziché dal 01.03.2021 
e conseguentemente modificare il: 

• punto n. 5 così come segue: “DISPORRE la proroga, per la durata di un 
mese a decorrere dal 1° gennaio 2021 al 31 gennaio 2021, della convenzione 
in essere con l’ATS (Associazione Temporanea di scopo) tra la 
Società IL SOGNO DI DON BOSCO SCS, con sede in Bari al 
C.so De Gasperi n. 449/A (Capogruppo) e l'Associazione 
Quasar, con sede legale in Putignano (BA), Via Martiri delle 
Foibe n. 1 (Mandante)”; 



• punto n. 6 così come segue: “IMPEGNARE  la somma complessiva di € 
38.504,17 occorrente per assicurare tale servizio dal 01 gennaio 2021 al 31 
gennaio 2021 in favore dell’ATS (Associazione Temporanea di 
scopo) tra la Società IL SOGNO DI DON BOSCO SCS, con sede 
in Bari al C.so De Gasperi n. 449/A (Capogruppo) e 
l'Associazione Quasar, con sede legale in Putignano (BA), Via 
Martiri delle Foibe n. 1 (Mandante), come riportato nella seguente 
tabella”: 

 
Bilanci

o 
Capitolo/ 
Art. PEG 

Missio
ne 

Program
ma 

TITOLO M.A. 
Piano dei 
Conti FIN. 

IMPORTO 

2021 

3901 – spese 
per fondo 
nazionale per 
le politiche e i 
servizi 
dell'asilo - 
attuazione 
servizio 
siproimi - 
sistema di 
protezione per 
titolari di 
protezione 
intern. e per 
minori stranieri 
non accomp. 
e/1083 

12 04 1 03 
U.1.03.02.99.0

00 

€ 

38.504,17 

 

• il punto n. 8 così come segue: 
“DARE ATTO che il contributo assegnato dal Ministero dell’Interno, per 
l'attuazione del progetto di accoglienza da parte del Soggetto attuatore 
aggiudicatario della gara, per il periodo contrattuale 1 gennaio 2021 - 31 
dicembre 2022 è pari ad € 941.700,00 (IVA inclusa, se dovuta e nella 
misura di legge) di cui € 6.600,00 destinati per l’incarico di revisore 
contabile, € 38.504,17 per la proroga di mesi uno in favore dell’ ATS 
(Associazione Temporanea di scopo) tra la Società IL SOGNO 
DI DON BOSCO SCS, con sede in Bari al C.so De Gasperi n. 
449/A (Capogruppo) e l'Associazione Quasar, con sede legale 
in Putignano (BA), Via Martiri delle Foibe n. 1 (Mandante),   
e € 11.000,00 incentivi per funzioni tecniche di RUP e DEC e costi connessi 
all’espletamento delle procedure di affidamento così come definiti dal piano 
preventivo finanziario approvato dal Ministero dell’Interno”; 
 

• il punto n. 10 così come segue: 

“IMPEGNARE la somma complessiva di € 885.595,83 occorrente per 

assicurare tale servizio dal 01 febbraio 2021 al 31 dicembre 2022 in favore 

della Società Cooperativa Sociale  OASI2 SAN FRANCESCO  con sede legale 

in Trani alla Via Pedaggio Santa Chiara, 57/bis -  C.F/P:IVA: 04269990729, 

come riportato nella seguente tabella”: 

 
Bilanci

o 
Capitolo/ 
Art. PEG 

Missio
ne 

Program
ma 

TITOLO M.A. 
Piano dei 
Conti FIN. 

IMPORTO 

2021 

3901 – spese 
per fondo 
nazionale per 
le politiche e i 
servizi 

12 04 1 03 
U.1.03.02.99.0

00 
€ 423.545,83 



dell'asilo - 
attuazione 
servizio 
siproimi - 
sistema di 
protezione per 
titolari di 
protezione 
intern. e per 
minori stranieri 
non accomp. 
e/1083 

2022 

3901 – spese 
per fondo 
nazionale per 
le politiche e i 
servizi 
dell'asilo - 
attuazione 
servizio 
siproimi - 
sistema di 
protezione per 
titolari di 
protezione 
intern. e per 
minori stranieri 
non accomp. 
e/1083 

12 04 1 03 
U.1.03.02.99.0

00 
€ 462.050,00 

2.  DARE ATTO CHE il CIG relativo alla procedura di che trattasi è il seguente: 

8462164EA1 e che il codice CUP è  il seguente: I51B20000430005;  

3. DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è dott. ssa 

Annamaria Cimadomo, assistente sociale specialista del Comune di Corato;  

4. DARE ATTO CHE il DEC è il Dott. Carmine Desario, assistente sociale 

specialista del Comune di Corato; 

5. PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicazione sul sito 

dell’Amministrazione Comunale, nella sezione “Amministrazione trasparente” in 

applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n° 33/2013; 

6. TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente del Settore 

Finanziario, all’ufficio contratti e appalti per gli ulteriori adempimenti di 

competenza. 

 
  
 
 
 
 

 IL DIRIGENTE F.F. DEL 5° SETTORE  
    (Dott. Giambattista Rubino)  



 

 
SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 

 
Visto  il provvedimento che precede, ai sensi dell’art.153 – c. 5 del Decreto 
Legislativo n.267/2000, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria. 
 
Corato, 28/01/2021  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

FINANZIARIO 
         (Dott. Angelo Domenico Decandia) 
 
=======================================================  
 
Il sottoscritto        visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal     (N.     REG. PUB.), 
giusta relazione del messo comunale; 
 
Corato,       IL       
    (   ) 
 

 
    
 
      
      
 


